[image: image1.emf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
CARMO DO PARANAÍBA
Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº. 04/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE, no uso de suas atribuições e usando das competências que lhe foram delegadas pela portaria nº 4, de 4 de janeiro de 2018, e Lei Federal de n.º 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, torna público que estarão abertas as inscrições para o CADASTRO DE INTERESSADOS EM ATUAR NO  PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO, a ser realizado em parceria entre o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o MUNICÍPIO DE CARMO DO PARANAÍBA.
1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 – O Processo Seletivo Simplificado será regido pelo presente Edital e sua operacionalização caberá à Secretaria Municipal de Educação.

1.2 – O Processo Seletivo Simplificado destina-se à seleção de ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO voluntários, para atuar nas escolas públicas municipais de Ensino Fundamental, no âmbito do programa MAIS ALFABETIZAÇÃO.
1.3 – Os ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO SELECIONADOS deverão atuar junto as turmas de 1º e 2º Ano do Ensino Fundamental, perfazendo uma carga horária semanal de 5h por turma, semanalmente.
1.4 -  Os ASSISTENTES  DE ALFABETIZAÇÃO  não terão quaisquer vínculos empregatícios com o município e/ou com a Caixa Escolar e farão jus a uma Bolsa Mensal de R$150,00 a título de ressarcimento de despesas, exclusivamente os meses em que houver prestação de serviços, no âmbito do programa.
1.5 – Caberá ao candidato, no ato da contratação, comprovar a habilitação informada no ato da inscrição, conforme anexo III deste edital.
1.6 - Integram o presente Edital para todos os fins de direito:

Anexo I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGA HORÁRIA SEMANAL, BOLSA, REQUISITOS MÍNIMOS E ATRIBUIÇÕES.
Anexo II – CALENDÁRIO

Anexo III - FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO

Anexo IV - COMPROVANTE DE PONTUAÇÃO / MAIS ALFABETIZAÇÃO

2 - DO PROGRAMA
2.1 -  O Programa Mais Alfabetização tem por objetivo fortalecer e apoiar as escolas no processo de alfabetização dos estudantes de todas as turmas do primeiro e segundo anos do ensino fundamental.

2.2 -  São diretrizes do Programa:

2.2.1  - fortalecer o processo de alfabetização dos anos iniciais do ensino fundamental por meio do atendimento às turmas de 1º e 2º anos;

2.2.2  - promover a integração com a política educacional da rede de ensino;

2.2.3  - integrar as atividades ao projeto político-pedagógico da rede e das Unidades Escolares;

2.2.4  - viabilizar atendimento diferenciado às Unidades Escolares vulneráveis;

2.2.5  - estipular metas do Programa entre o MEC, os entes federados e as Unidades Escolares participantes;

2.2.6  - assegurar o monitoramento e a avaliação periódica da execução e dos resultados do Programa;

2.2.7  - promover o acompanhamento sistemático, pelas redes de ensino e gestão escolar, da progressão da aprendizagem dos estudantes regularmente matriculados nos 1º e 2º anos iniciais do ensino fundamental;

2.2.8  - estimular a cooperação entre União, estados, Distrito Federal e municípios;

2.2.8  - fortalecer a gestão pedagógica e administrativa das redes estaduais, distrital e municipais de educação e de suas Unidades Escolares jurisdicionadas; e

2.2.10 - avaliar o impacto do Programa na aprendizagem dos estudantes, com o objetivo de gerar evidências para seu aperfeiçoamento.

3 – DA INSCRIÇÃO
O período de inscrição será de 19/08/2019 até 23/08/2019, exclusivamente na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Lazer e Esporte de Carmo do Paranaíba, situada na Praça Nossa Senhora da Abadia, nº 38 - Centro.
3.1 – Serão considerados nulos quaisquer outros procedimentos para a remessa dos Requerimentos de Inscrição de candidatos ao Processo Seletivo Simplificado.
3.2 – A participação do candidato no Processo Seletivo Simplificado implicará o seu conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital e em seus anexos, dos quais não poderá alegar desconhecimento.

3.3 – As informações fornecidas no Requerimento de Inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, dispondo a Secretaria Municipal de Educação do direito de excluí-lo do processo caso o preenchimento seja efetuado com dados incorretos, emendados ou rasurados, bem como pela constatação, a qualquer tempo, de não serem verdadeiras as informações por ele declaradas.

3.4 – No ato da inscrição o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

3.4.1- Ficha de inscrição devidamente preenchida, com todos os dados solicitados, sem emendas e/ou rasuras, na forma do Anexo III;

3.4.2- Fotocópias nítidas dos seguintes documentos, com a apresentação dos originais para fins de conferência:

3.4.2.1 - Carteira de Identidade;

3.4.2.2- CPF;

3.4.2.3- Título de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral;

3.4.2.4- Comprovante de residência;

3.4.2.5 - Diploma (para candidatos graduados em Pedagogia ou Normal Superior e para Magistério Médio) ou Declaração de Conclusão emitida pela Instituição de Ensino, acompanhada do Histórico Escolar atualizado e declaração ou comprovante de matrícula quando se tratar de graduando de Pedagogia;

3.4.2.6- Documento comprobatório de experiência docente, contagem de tempo, (caso seja necessário desempate);

3.5 - As informações prestadas na ficha de inscrição do Processo Seletivo Simplificado são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a Comissão Organizadora no direito de excluí-lo, caso comprove a não veracidade das informações.

3.6- Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição.
3.7 - Será entregue ao candidato o comprovante de requerimento de inscrição do Processo Seletivo Simplificado, conforme modelo constante do Anexo III.

3.8 - Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documentação exigida.

4 – DA  SELEÇÃO
 4.1. A seleção destina-se ao preenchimento de vagas para Assistente de Alfabetização Voluntário no âmbito das escolas municipais do município de Carmo do Paranaíba – Minas Gerais.
4.2. Serão considerados os seguintes critérios para a seleção de Assistentes de Alfabetização:
4.2.1- Ser brasileiro;
4.2.2- Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição;
4.2.3- Estar em dia com as obrigações militares, para sexo masculino;
4.2.4- Estar quite com a Justiça Eleitoral;
4.2.5- Ser profissional cursando ou concluinte de Magistério nível médio,  ser Estudante de Pedagogia ou Normal Superior ou habilitado em Pedagogia ou  Normal Superior (verificar pontuação atribuída  - Anexo IV);
4.2.6-Experiência em alfabetização, contagem de tempo na área de educação (verificar pontuação atribuída  - Anexo IV).
4.3 - Critérios de desempate:

4.3.1- Cursos de formação continuada na área da educação;

4.3.2- Pós-graduação na área de educação;

4.3.3- Análise de perfil.
5 - DAS ATRUIÇÕES DO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNÁRIO DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

5.1- Participar do planejamento das atividades juntamente com o professor alfabetizador;

5.2- Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do Programa;

5.3- Acompanhar o desempenho escolar dos alunos;

5.4- Elaborar e apresentar, mensalmente, relatório dos conteúdos e atividades realizadas;

5.5- Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas obrigações junto ao Programa.

6- DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 - A seleção se dará em uma etapa classificatória e eliminatória, realizada por meio da análise da documentação apresentada, de acordo com o Anexo IV.
6.2 - O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital.

6.3- O resultado será organizado e publicado no site da prefeitura de Carmo do Paranaíba e sede da Semec, por ordem de classificação.

6.4 - Se ocorrer empate na nota final terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

6.4.1- Tenha a maior idade;
6.4.2- Não tenha nenhum vínculo empregatício.

6.5 -  O Assistente de Alfabetização será chamado conforme ordem de classificação, atendendo o quantitativo de turmas por unidade escolar, citado na Orientação SB/SIF/DIEF/ Nº 06/2018.

6.6 - A classificação final da listagem dos inscritos será divulgada no dia 30  de agosto  de 2019, no site da prefeitura  e na Sede da SEMEC.

7 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 – As informações relativas ao Processo Seletivo Simplificado estarão disponíveis na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Lazer e Esporte de Carmo do Paranaíba e no site da prefeitura:  www.carmodoparanaiba.mg.gov.br;
7.2 – É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos e editais referentes a este Processo Seletivo Simplificado.

7.3 – Não será fornecido qualquer documento comprobatório de classificação do candidato, valendo para esse fim a publicação oficial.

7.4 – Todas as informações relativas ao Processo Seletivo Simplificado, após a publicação do resultado final, deverão ser obtidas na própria Secretaria Municipal de Educação.

7.5 – Este edital terá validade até o término do ano letivo de 2019.
7.6– Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, pela Comissão Organizadora, após o pronunciamento da Procuradoria Geral do Município.

                                                         Carmo do Paranaíba, 14 de agosto de 2019

Nilva Aparecida da Costa

__________________________________________________________
Secretária Municipal de Educação Cultura, Lazer e Esporte
ANEXO I

QUADRO DEMONSTRATIVO DO CARGO, JORNADA, BOLSA E REQUISITOS

	CARGO
	JORNADA SEMANAL
	BOLSA
	REQUISITOS MÍNIMOS
	ATRIBUIÇÕES

	ASSISTEN-TES DE ALFABETIZAÇÃO
	5h semanais
	R$ 150,00
	ENSINO MÉDIO COMPLETO
	Atuar como Auxiliar do processo de alfabetização, em sala de aula, de forma a cumprir funções a serem definidas em conjunto pelo professor Regente de Turma e o Serviço de Supervisão Escolar do Município.

Anexo II
CALENDÁRIO
	Divulgação do edital
	16/08/19

	Inscrições
	19/08/19 à 23/08/19

	Divulgação de Notas e Classificação Final
	30/08/19

Anexo III

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO

NÚMERO DE INSCRIÇÃO: ______________________
1. IDENTIFICAÇÃO:

 NOME DO (A) CANDIDATO (A):_____________________________________________
 FILIAÇÃO:
MÃE: ________________________________________________________________________
PAI: __________________________________________________________________
RG: ___________________________     ÓRGÃO EXPEDIDOR:___________________
 DATA DE EXPEDIÇÃO: __________________________________________________   CPF:__________________________________________________________________
 ENDEREÇO RESIDENCIAL: ______________________________________________
______________________________________________________________________
 FONE:_______________________________________ CELULAR:________________________________________
 E-MAIL:_______________________________________________________________
2. POSSUI DISPONIBILIDADE PARA ATUAR COMO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO NO AMBITO DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO?

( ) SIM. CARGA HORÁRIA DISPONÍVEL ATÉ 20 HORAS SEMANAIS.

ASSINATURA DO CANDIDATO:____________________________________________
 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

NÚMERO DE INSCRIÇÃO:__________________________
1. NOME DO CANDIDATO: _______________________________________________________________________
2. POSSUI DISPONIBILIDADE PARA ATUAR COMO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO NO AMBITO DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO?
  (  ) Sim. Carga horária disponível até 20 horas semanais.

3. DOCUMENTOS ENTREGUES:

(   ) Diploma de Magistério de nível médio;

(   ) Declaração de Magistério de nível médio - em curso;

(   ) Diploma de Graduação em Pedagogia ou Normal Superior

(   ) Declaração que está cursando Pedagogia ou Normal Superior a partir do 3º período;

(   ) Cursos de formação continuada na área da educação.

(   ) Diploma de Pós-graduação área de alfabetização;
(   ) Experiência em alfabetização, contagem de tempo.

RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO:_________________________________________
Anexo IV

COMPROVANTE DE PONTUAÇÃO/MAIS ALFABETIZAÇÃO

Número de Inscrição: _____________________
Nome do Candidato:  ___________________________________________________

DOCUMENTOS ENTREGUES:

	Títulos:
	Pontos atribuídos:
	Pontos adquiridos:

	Magistério em nível médio - em curso
	2,0

	Magistério em nível médio - concluído
	5,0

	Pedagogia ou Normal Superior - em curso
	8,0

	Graduação em Pedagogia ou Normal Superior
	10,0

	Experiência em alfabetização, contagem de tempo na área de educação
	1,0

 ( a cada mês de experiência)

	TOTAL:

DENOMINAÇÃO DESEMPATE:

	Títulos:
	Pontos atribuídos:
	Pontos adquiridos:

	Pós-graduação na área de alfabetização

	TOTAL:

Assinatura da Comissão Organizadora:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
PAGE
11

[image: image2.png]

_1627108999